
♪
♪

♪♪

♪

♪

♪

社会福祉法人京都悠仁福祉会

特別養護老人ホーム

ヴィラ山科

令和6 年12 月

第 299 号

♪
♪♪

いよっ！

どんなおハナシをしているのかな？♬

ご長寿の皆様おめでとうございます！

特養では、外出行事のうち飲食を伴うものについてはこれまで見合わせていましたが、この度再開することといたしました。今号では、これを

含め活発化してきた特養における行事のいくつかをご紹介します。

令和６年も余すところ残りわずかとなってまいりました。皆様⽅におかれましては、今年も当施設をご利⽤いただくとともに、施設⼜は事業の円滑な
運営にご理解とご協⼒をいただき、ありがとうございました。心から感謝申し上げます。
今年は、コロナウイルスの法令上の位置づけがそれまでの2類から 5類に変更されて2年目となり、当施設におけるコロナ禍前の日常を取り戻す各種

制限措置の緩和や解除の取組についても、前年に引き続き、その推進を図ってまいりました。4月には、特養のご面会の予約制の撤廃、5月以降数回にわ
たる近隣の大学生や小学生との施設内外での交流、また、11月恒例の秋まつりにおける規模拡大とご家族のご参加、更には、外出行事における飲食な
ど、これらの再開をそれぞれ進めてまいりました。
今後、ご利⽤者おひとりお一人のより一層の笑顔溢れる楽しい毎日をご自分らしく過ごしていただけるよう、さまざまな支援の取組の推進を図ってま

いります。皆様におかれましては、来年もどうぞよろしくお願いしたします。

「鶴㐂そば」でランチ

チューリップの球根植え

施設の裏の畑でチューリップの球根植えのお手伝いに、実習生の皆さんと
ともに取り組んできました。球根に触れながら「らっきょみたいやなあ～」
「何色の花が咲くのかなあ」「春が楽しみやねえ」。会話も弾みます♪

於施設の裏の畑((R6.12.9)

紅葉ドライブ久しぶりの外食♪メニュー選びもまた楽し♪

お～♥

秋の深まりの中、紅葉ドライブに出かけました♪

山科区内の小学校に寄贈するた
め、みんなでぞうきんを縫いました。
(区内特養施設等による地域貢献プロジェクトの取組)

特 養

行事特集

うまくできたよね♪ お上手です！ か～んたん！ 真剣！

ただいま♪

鴨南蛮そば

於大津市
皇子が丘公園
(R6.11.26)

於鶴㐂そば山科店R6.11.25)

はなみずき通信R6.4(291号）

風船ゲーム

♪

(R6.11.)

♪

ぞうきんづくり

手に落ち葉



(R6.11.20)

♪♪

いよっ！

どんなおハナシをしているのかな？

♪♪

ラララー♪

楽譜です。

♬

♪
♪♪

いよっ！

どんなおハナシをしているのかな？

♪
♪♪

ジレオイ ― ス

日の暮れが早くなり、デイサービスに来られた皆様が「早く帰りたいな。」と寂しく思われる

のですが、少しでも楽しい時間を過ごしていただけるようにと考えています。クリスマス会な

ど楽しいイベントも予定し、職員みんなでお待ちしています。そして、良い年の瀬、年越しが

できますように！来年もどうぞよろしくお願いいたします。

ン デ イデ サ ビ

豆腐をつぶしてどうなる

ん？

丸めて！丸めて！

おやつレクリエーション
豆腐団子のおぜんざいを

梅昆布茶と一緒にいただ

きました。

霞中庵音羽そばへ行ってきました！

お庭の紅葉もみながらのお食事。「綺麗

やなあ！みんなで楽しいなあ！」

絵葉書教室

手作業

ちぎり絵

初
参
加
や
け
ど

楽
し
い
な
！

ウクレレイレブンさん来所
華やかな衣装にウクレレの

音色♪懐かしの歌を歌って

楽しんでいただけました♪

社会福祉法人 京都悠仁福祉会 特別養護老人ホーム ヴィラ山科
・特別養護老人ホーム（80 名）・ショートステイ（10 名）・デイサービス（35 名）・オレンジデイサービス（12 名）

・訪問介護 ・居宅介護支援事業 ・高齢サポート大宅（大宅地域包括支援センター）

ＴＥＬ ０７５（５７２）６６７７ ＦＡＸ ０７５（５７２）６８６６ ホームページ

個人情報保護法に基づき、本紙に掲載しております写真等につきましては、利用者様等に掲載についての承諾を得ております。

◇ １１月分ご利用料のお支払いについて

自動振替（手続きをされた方）の引落日は令和6年１２月2７日の予定です。預金残高のご確認をお願い致します。

ヴィラ山科 検索

紅
葉
の
壁
画
を
作
り
ま
し
た
。

本
物
の
紅
葉
も
あ
り
ま
す
。
紅
葉

や
ト
ン
ボ
の
塗
り
絵
も
綺
麗
に
ぬ

れ
ま
し
た
。

ふじもっちゃんによる弾き語りライブを開催しま

した。ギターの音色に合わせて懐かしい歌を歌い

ました。「いい歌や、懐かしいな」など口々に言っ

ておられました。

紅
葉
外
出
に
行
っ
て
き
ま
し
た
。
紅
葉

の
色
が
鮮
や
か
で
空
の
青
さ
と
紅
葉
の

赤
が
マ
ッ
チ
し
て
と
て
も
綺
麗
で
し
た
。

笑いヨガ

いい笑顔！


